中国水产
	南海水产研究所

	 科学研究院

南水研科〔便〕〔2010〕18号

关于申报2010年广东省海洋

渔业科技推广专项项目的通知

所属各部门：

广东省海洋与渔业局《关于申报2010年广东省海洋渔业科技推广专项项目的通知》（粤海渔函【2010】290号）已发布，现转发给你们，请组织本部门科研人员进行申报。为做好本次项目申报工作，现将有关事项通知如下：

   1、本次申报项目一律通过网上申报形式提交申请书及相关材料。请有申报意向者向我处提出申请，由我处为项目申报负责人创建帐号，自行登录广东海洋与渔业局网站主页（http://www.gdofa.gov.cn），点击[image: image1.png]

按钮，用申报帐号进入申报系统，进行项目申报。
    2、网上申报时间为2010年5月17日至6月10日下午5点，请于此时间前提交电子申报材料。经我处审核提交广东省海洋与渔业局，广东省海洋与渔业局组织专家对网上申报材料审核合格后，方可正式打印。书面申报材料装订成册一式9份（正本2份（在封面上注明），副本7份），请自己盖章后于2010年6月15日前报我处。

3、申报2010年滚动项目和重大项目的专家，请于2010年5月19日中午12:00前将《意向表》电子版（见附件）发送我处，由我处提交广东省海洋与渔业局，省局将组织专家进行项目评估，符合条件者，将另行通知。

4、其他未尽事宜，请参照相关附件材料。

    5、联系人：刘艳，联系电话：84455784。
附件：1.   2010年滚动项目和重大项目意向表

2.  关于申报2010年广东省海洋渔业科技推广专项项目的通知（粤海渔函【2010】290号）

3.  广东省海洋渔业科技推广专项申报指南
                                     科研处

二〇一〇年五月十八日
附件1：
2010年滚动项目和重大项目意向表

	序号
	项目类别
	项目名称
	联系人
	电话

附件2： 关于申报2010年广东省海洋渔业科技推广专项项目的通知（粤海渔函【2010】290号）（见图片）

附件3：
广东省海洋渔业科技推广专项

申报指南
为加强广东省海洋渔业科技推广专项的申报管理，根据省政府《印发广东省省级财政专项资金管理暂行规定的通知》（粤府〔2006〕37号）以及省海洋与渔业局、省财政厅联合下发的《广东省省级财政专项资金海洋与渔业项目申报管理办法（试行）》（粤海渔[2006]148号）的有关规定，制定本项目申报指南。

一、申报范围与对象

本指南主要包括海洋与渔业科技攻关与研发（以下简称科研)、海洋与渔业技术推广（以下简称推广）两部分。广东省境内（包括中央驻粤单位）具有独立法人资格的海洋与渔业及相关领域的科研院所、高等院校、推广机构和企业、专业合作组织等单位均可以申报。

二、资金用途

本专项资金用于支持海洋与渔业科技项目的研究与开发和技术示范推广，主要用于项目组织实施过程中与研究、开发和推广工作直接相关的各项费用，包括原材料费（亲本、苗种、饲料、试剂等）、设备购置及使用费、专用业务费（包括：测试分析加工费、检测费、燃料动力费、合作交流费、咨询费、信息/资料与知识产权事务费等）。

三、申报内容及项目资助额度
（一）项目申报内容。
1．科技攻关与研发。
以提升海洋与渔业科技自主创新能力为核心，针对当前我省海洋与渔业的重大科技需求，重点围绕产业化发展和成果转化中急需解决的关键技术和瓶颈问题，加强产学研紧密结合，开展海洋与渔业科技攻关与研发。科技攻关与研发项目采用招标（具体分为公开招标和邀请招标）的形式，确定所支持的具体项目和项目承担单位，项目申报由新启动项目和滚动项目构成，滚动项目实施年限为3-5年。主要有重大项目、重点项目、一般项目等3种类别，项目申报内容包括12个方面（具体内容见附件）。
2．技术推广。
开展海洋与渔业科技成果进入生产的前期性开发应用，有效支撑海洋与渔业科技成果向现实生产力转化，加快技术成果和产品的集成创新和中试熟化，全面推进海洋与渔业科技成果的转化应用。技术推广项目采用专家评审的形式，确定所支持的具体项目和项目承担单位，主要内容包括5个方面（具体内容见附件）。
（二）项目资助额度。

2009年继续对重大项目与重点项目进行重点支持，申报滚动项目的经费预算要根据工作计划分年度申报。重大项目的资助额度为100-300万元，重点项目资助额度为50-100万元，一般项目资助额度为20-50万元，具体将根据产业发展需要、项目申报内容以及专家评审意见来确定。
四、申报条件

（一）科技攻关与研发项目申报单位的条件。
1．申报单位应具有较强的科研开发实力，运行管理规范；具有能够承担本项目有关研究任务和把握学科发展方向的学科带头人和年龄、学科结构合理，人员相对稳定的技术队伍。

2．申报单位必须承担所申报项目的主要工作，并具有开展此项工作所必需的工作基础、科研设施条件及运行管理经验，能够提供试验示范相应的配套资金。

3．联合申报单位必须确定一名项目总负责人，项目的申报和实施由项目总负责人负责统一组织和协调。

4．鼓励产学研联合申报，实现责任和风险共担、知识产权和利益共享。

5．联合申报单位之间应具备良好的合作基础和团队精神，具备与项目内容相关的研究实力和前期研究基础，具有较强的技术开发平台和规模化、产业化生产条件。

6．联合申报各方须签订共同申报协议，明晰各方任务、重点目标、经费安排和知识产权归属等，牵头申报单位对联合申报各方的申报资格进行审核，并作为项目实施的第一责任人承担总体责任。

7．申报单位（包括联合申报中的任何一方）和项目主持人及所有参加人，对同一研究内容不得进行重复和交叉申报。
8．每个地级以上市每年针对某一方面只能申报一个项目。
（二）技术推广项目申报单位的条件。
1．申报单位应具有开展技术推广的实力和人员相对稳定的技术队伍，运行管理规范。

2．申报单位应具有开展此项工作所必需的工作基础、技术推广所需设施条件及运行管理经验。
3．申报单位必须承担所申报项目的主要工作，不具备以上第1、2项条件的单位不能申报。
4．申报单位和项目主持人及所有参加人，对同一研究内容不得进行重复和交叉申报。

（三）申报负责人的条件。
1．申报科研项目的项目主持人具有副高级以上技术职称，或取得博士学位且参加工作时间超过三年以上，并有固定单位，无不良科研行为，年龄不超过60周岁（截止到项目申报当年6月），从事与申报项目相关的研究或技术开发工作三年以上。
2．申报技术推广项目的项目主持人具有中级以上技术职称。并有固定单位，无不良行为记录，年龄不超过60周岁（截止到项目申报当年6月），从事与申报项目相关的技术推广工作三年以上。
3．在研本专项项目超过2项的主持人，不能申报新项目；同一主持人本年度只能申报1项新项目。
（四）有关项目申报的条件。
申报滚动项目、重大项目的，除符合科技专项申报的总体要求外，还必须符合以下条件：

1．申报滚动项目条件：

（1）申报单位承担上年度省海洋渔业科技推广专项海洋与渔业科技攻关与研发项目，按计划实施项目尚未完成。

（2）项目取得阶段性进展，通过专家评估认为实施前景明朗。

（3）项目资金严格按照合同规定的范围使用，通过专家评估认为经费使用合规合理。

2．申报重大项目条件：

（1）申报单位应处于同行业领先地位，申报主体必须产学研结合，具有高校或科研院所与企业2个主体，其他联合体不限。高校、科研院所必须是部属、广东省属重点单位，企业必须在粤注册并具有独立法人资格，有良好研发基础和条件、健全的财务制度。

（2）需经由省海洋与渔业局委托有关单位组织专家开展项目可行性与经费预算合理性进行现场考察、论证后，根据专家所提出的意见进行修改后申报。
（3）鼓励省市联动和部门联动，列入地方政府或行业主管部门工作重点，地级市财政或行业部门已立项或给与配套资金的项目优先支持。
（4）项目当年总投资规模不少于350万元，其中承担单位自筹、配套经费需占总投资额70%以上。
五、申报程序

（一）市以下单位申报程序。
市、县项目申报单位向同级海洋与渔业行政主管部门提出申请。市、县海洋与渔业行政主管部门会同级财政部门审核后，联合行文上报省海洋与渔业局和省财政厅。

(二) 省直单位申报程序。
省属海洋与渔业单位，省内及中央驻粤海洋与渔业及相关领域的大专院校、科研院所等申报单位直接向省海洋与渔业局提出申请。

六、申报要求

（一）申报方式。
1．从2009年度开始，省海洋渔业科技推广专项项目的申报方式采取网上申报的形式，各申报单位必须登陆省海洋与渔业局网站（www.gdofa.gov.cn）的广东省海洋与渔业科技管理系统提交申报项目所需的有关资料。
2．网上申报材料经专家审核合格后，方可正式打印提交书面申报材料。
（二）申报内容选择。
各申报单位要按照申报指南的内容要求进行申报，申报时必须确定选择是新启动项目或滚动项目，再选择所申报的“项目类别”与“专题编号”。

（三）项目申报材料。
1．申报新启动项目需提交：
（1）项目申报书（具体格式见网上申报）；

（2）可行性研究报告（具体格式见网上申报）；

（3）申报单位的项目承诺书、资金配套承诺书；

（4）申报单位的上年度资产负债表；

（5）申报单位法人证书、主持人职称证书等（复印件）；

（6）项目申报的有关成果、获奖以及证明等材料；

（7）主管部门和财政部门联合向省海洋与渔业局和省财政厅上报申报文件。

2．申报滚动项目需提交：
（1）滚动项目实施方案申请书（具体格式见网上申报）；
（2）上年度项目合同书（复印件）；

（3）项目中期评估的专家意见和上年度经费使用审计意见（由省海洋与渔业局委托有关单位组织专家进行中期评估和审计后提出意见）；

（4）主管部门和财政部门联合向省海洋与渔业局和省财政厅上报申报文件。

3．申报技术推广项目需提交：
（1）项目申报书（具体格式见网上申报）；

（2）申报单位的项目承诺书；

（3）申报单位的上年度资产负债表；

（4）申报单位法人证书、主持人职称证书等（复印件）；

（5）项目申报的有关成果、获奖以及证明等材料；

（6）主管部门和财政部门联合向省海洋与渔业局和省财政厅上报申报文件。
（四）申报截止时间。
1．网上申报项目时间为每年5月25日至6月24日下午5点。网上审核推荐截止时间为每年6月30日下午5点。
2．市、县有关部门、省直及中央驻粤单位于每年7月15日前将书面申报材料（装订成册）一式8份，其中：正本2份（在封面上注明），副本6份，报省海洋与渔业局科技外事外经处。申报单位的申报材料需通过网上审核后打印，书面材料需与网上审核的材料一致，材料不齐不予受理；报送材料以签收时间为准，逾期不再受理。
七、审核要求

（一）市、县海洋与渔业主管部门负责审核所报项目及所附相关证明材料的真实性、完整性和可行性，必须对相关证明材料复印件进行核对，核对无误后在每一复印件上出具“与原件相符”的审核意见并加盖公章。市、县财政部门负责所报项目及所附相关材料的合规性审核。
（二）省直单位申报，由省海洋与渔业局负责审核所报项目及所附相关证明材料的真实性、完整性、可行性和合规性。
（三）项目申报单位要确保申报项目及其申报书的合法性、真实性以及可行性，确保专项资金专款专用，及时提供报账凭证，并确保报账凭证真实、完整。

（四）项目申报单位必须承诺愿意接受政府有关部门的监督检查，严格按照同级海洋与渔业主管部门审定的项目实施计划认真组织实施，按期完成和上交成果报告。

八、其他事项

（一）本指南由省海洋与渔业局、省财政厅解释。

（二）本指南自印发之日起执行，省海洋与渔业局、省财政厅2008年8月印发的《广东省海洋渔业科技推广专项申报指南》同时废止。
附件： 广东省海洋渔业科技推广专项项目内容
附件
广东省海洋渔业科技推广专项

项目内容

一、海洋与渔业科技攻关与研发

（一）对虾产业发展关键技术研究（项目分类号：A2009001）
针对整个对虾产业发展的长远目标，开展高产、优质、抗逆、抗病的凡纳滨对虾、斑节对虾等优良新品种的选育，建立高效的综合育种技术体系，建立对虾良种及优质苗种制种技术标准和体系，实现良种产业化，建立1-2个试验示范基地；开展对虾生态养殖模式和健康养殖技术研究，建立对虾安全、生态、环保的健康养殖模式；开展对虾高效环保节能减排型饲料研究；重组抗菌肽酵母饲料添加剂的研制及应用开发；开展对虾精深加工及加工副产物综合利用技术、高值化利用技术研究，实现对虾加工生产的零污染。

（二）罗非鱼产业发展关键技术研究（项目分类号：A2009002）
围绕罗非鱼产业安全生产关键技术，开展罗非鱼良种（如快长、耐盐品系）的培育技术及其机理研究，选育出抗逆、快速生长、雄性率高的优质罗非鱼新品种，建立保种、提纯复壮、扩繁、苗种生产的完整技术体系，开展罗非鱼健康养殖技术研究与示范（如水质调控、抗寒关键技术、咸化养殖技术等），研究不同养殖条件下池塘水质综合管理适用技术、投入品的监控技术、抗寒设施设计和优化，从而建立罗非鱼养殖的水质调控技术体系及健康养殖模式与操作规程。建立1-2个试验示范基地。开展环保、功能性罗非鱼配合饲料的研究与应用；开展罗非鱼精深加工、下脚料综合利用技术研究，实现产品高值化、多元化，建立罗非鱼加工产品生产质量安全体系。

（三）珍珠优良品种的培育及养殖技术研究（项目分类号：A2009003）
突破大型优质珍珠的关键技术问题，开展马氏珠母贝、大珠母贝、珠母贝、企鹅珍珠贝等在良种选育、优良种苗规模性繁育技术、成贝养殖技术、育珠与加工技术取得突破，建立起珍珠贝良种体系，建设珍珠质量安全技术体系；大型珍珠培育技术研究、养殖环境修复与容量控制技术研究；开展珍珠贝新品种引进、试验；创新养殖模式（池塘、深海等），革新养殖笼具，改进插核技术、育珠技术，开展珍珠分泌规律与机理研究，开拓马氏珠母贝池塘、外海深水育珠研究，实现工厂化育珠与基因工程育珠，提高珍珠质量；开展淡水池塘育珠模式示范应用，高起点、上档次、大规模地发展我省淡水珍珠。开展珍珠产业中管理模式与制度的研究。

（四）海淡水鱼类种苗培育及产业化技术研究（项目分类号：A2009004）
突破石斑鱼（如鞍带石斑鱼）、鰤鱼、鲷科、鲹科等海水养殖鱼类的全人工繁育技术，培育出抗逆高产的优良品系，实现种苗规模化生产，建立起由种苗培育至养殖开发的较完整的技术体系；开发斑鳜、宝石鲈等优质高效淡水鱼类养殖品种，开展鳜鱼人工饲料健康养殖新技术，形成产业化，建立优质鱼类健康养殖示范基地。

（五）名特优新品种开发与养殖技术研究（项目分类号：A2009005）
开发符合南方特色养殖的海参、真蛸（章鱼）、杂交鳢、美洲鲥等新品种，开展人工繁育与养殖技术研究，实现规模化苗种生产；开发海萝、蜈蚣藻等适合南方资源环境特点的海藻养殖新种类，开展紫菜、龙须菜等我省传统海藻养殖品种的规模化人工育苗及养殖技术示范；引进、开发具有鲜明地方特色的优质高效的名优（新）养殖品种，开展养殖一系列技术研究及应用示范；开展文蛤、东风螺等贝类规模化培苗技术研究，突破鲍鱼、扇贝等贝类良种培育关键技术，选育出具有明显生长优势、抗病或抗逆优势的养殖贝类新品种，实现贝类种苗的良种化、规模化，开展鲍鱼等贝类延绳吊养技术示范应用，建立起健康养殖技术体系。

（六）渔业资源保护与开发利用技术研究（项目分类号：A2009006）
开展我省主要传统养殖品种种质提纯复壮、种质资源保存与恢复利用的研究；开展主要水产养殖品种基因工程疫苗的研发；开展我省海水鱼杂交育种及多倍体育种技术研究；开展我省主要水系（北江、东江、西江、韩江等）鱼类资源现状调查，建立起野生淡水鱼类资源库，开展我省淡水优质鱼类开发利用的研究。

（七）设施渔业关键技术研究（项目分类号：A2009007）
开发深水网箱主要养殖鱼类新品种，开展军曹鱼、石斑鱼等养殖鱼类适口性、营养性高效饲料研制与应用，开展深水网箱智能化养殖控制技术研究，建立多元综合的深水网箱养殖全过程评估技术体系；开发出成本低、适用范围广的实用新型深水网箱，集成现代养殖技术集成与示范，建立深水网箱高效养殖产业化工程技术研发与推广基地。实施传统网箱技术升级改造，改进无公害传统网箱健康养殖技术与设施，开展示范应用；研制适合南海海洋渔场特点的高效科学捕捞渔具和技术。开展海洋与渔业中的关键装备研制，实现国产化、标准化、产业化；引进、消化成熟的海洋渔业节能关键技术，开展海洋捕捞渔船节能降耗技术研究，开发出新型节能环保型机电产品。
（八）健康养殖技术研究（项目分类号：A2009008）
开展工程化养殖水处理关键技术研究与应用，集约化养殖节能降耗技术研究，淡水鱼类池塘水体富营养化预警和控制关键技术研究；研究与集成不同池塘类型的养殖工艺、养殖环境高效调控、营养免疫调控、病害综合防控、养殖工程优化等技术，建立精细养殖和生态综合养殖技术模式。开展生态药物、中草药及渔业禁用药物替用品的研究，筛选、优化生产工艺和安全性评价研究，开发出有效替代渔业禁用药的绿色药物，解决氯霉素、呋喃唑酮、孔雀石绿等渔业禁用药的替代药问题。

（九）海洋资源综合开发技术研究（项目分类号：A2009009）
开展海洋能开发利用技术研究；开展海洋产能藻类养殖及综合利用技术研究；开展提取海洋活性物质与海洋微生物功能基因的研究，进行海洋功能制品的研发；开展微藻虾青素的产业化生产及其系列产品开发；以广东龙须菜、麒麟菜等传统非食用藻类为原料，开展即食海洋蔬菜的研发。开展新型微冷冻技术研究，以罗非鱼、对虾等我省主要养殖品种为对象，开展水产品初加工过程添加物（保水剂、发色剂等）安全性研究，新型保鲜技术研究及产品精深加工开发、下脚料的综合利用技术研究；开展水产品贮藏、流通中低温、冷冻保鲜、保质技术的开发与应用。
（十）渔业生态与环境保护技术研究（项目分类号：A2009010）
开展我省主要养殖区域的养殖容量及其环境影响效应研究，通过对重点养殖海湾养殖容量的分析，提出环境容量和养殖容量的预测方法与设置；通过水域环境调控技术与生态修复技术研究，建立调控与修复示范区；开展大鲵等濒危特种繁育与养殖技术、放流效果研究，开展我省近海湿地生态系统服务价值评估与可持续利用研究；开展不同类型海湾生态系统环境多样性的研究，提出海湾生态系统健康评价指标体系。开展防灾减灾监测预警和应急指挥相关技术的研究，建设空间信息库和防灾减灾监测预警信息平台，建立防灾减灾应急指挥决策系统。不同类型的保护如海龟、白海豚、白鲽贝等珍稀物种研究。
（十一）海水利用技术研究（项目分类号：A2009011）
通过引进、消化吸收与自主创新相结合，研究开发海水淡化与直接利用先进适用技术，以及系统集成技术与示范；开展以海水淡化废弃浓海水和海水制盐废弃卤为原料，提取镁、钾、溴和人工海水盐等海洋化工产品的工艺技术研究与示范，开发广东具有产业发展优势且有自主知识产权的技术与精细海水化工产品，实现海水资源高值化综合利用和海水利用废弃浓盐水的零排放。
（十二）广东省海洋与渔业科技成果管理与转化体系研究（项目分类号：A2009012）
围绕提升我省海洋与渔业科技成果转化能力的需求，提高自主创新能力，开展我省海洋与渔业科技专项项目管理体系的研究，开展我省海洋与渔业科技成果转化平台建设的研究，为我省海洋与渔业科技发展提供决策参考。开展广东省海洋与渔业科技信息管理服务系统建设，为海洋与渔业提供全方位的数字化、信息化技术服务。
二、海洋与渔业技术推广

（一）渔业科技入户示范工程（项目分类号：B2009001）
按照强化粤东、粤西临海地区海水养殖，大力扶持内陆山区淡水养殖发展的原则，在全省扶持10个渔业科技入户示范县，海水养殖发达地区重点发展虾类、经济鱼类和贝类、藻类等传统优势品种养殖，内陆山区渔业发展相对落后地区大力推动四大家鱼、罗非鱼及当地特色鱼类养殖。
（二）良种与名优品种养殖示范推广（项目分类号：B2009002）
开展大宗养殖种类的高产、高抗逆性的优良品种（品系）及其相关技术的养殖示范，主要包括无特异病毒对虾，抗寒、抗病罗非鱼，优质草鱼等优良品种；开展石斑鱼、卵型鲳鲹、双棘黄姑鱼、鲍鱼、半滑舌鳎等海水养殖的高值品种的养殖示范；开展乌鳢、罗氏沼虾、尖塘鳢、湘云鲫、日本品系中华鳖等具有推广养殖潜力的淡水名优养殖品种的养殖示范；开展水库鲂、倒刺鲃等地方特色种类的增殖试验示范。

（三）生态特色养殖模式与生态环保养殖技术示范推广（项目分类号：B2009003）
开展梯塘养殖、仿生态养殖、流水养殖、农渔综合种养、稻田养鱼、越冬养殖、渔礁仿真养殖、船网暂养、山塘特色鱼类养殖等生态特色养殖模式的示范推广；开展工厂化养殖循环水处理技术、节水环保型养殖技术、渔用水质保持与有机物降解清除技术、养殖废水处理技术、老化池塘生态修复技术、底泥生态改良技术、微生物生态改良技术等生态环保养殖技术的示范推广。

（四）主要养殖品种生物饵料与配合饲料开发应用（项目分类号：B2009004）
开展我省主要海淡水养殖鱼类幼鱼开口优质生物饵料的培育技术推广；开展鲈鱼、石斑鱼、美国红鱼、鲻鱼、军曹鱼、鲷科等主要海水养殖鱼类和鳜鱼等淡水鱼类膨化配合饲料的开发与应用推广，减少养殖过程中冰鲜杂鱼投喂，减少环境污染与病害发生；开展罗非鱼、草鱼等大宗淡水鱼的优质、廉价配合饲料的开发与推广应用，降低养殖成本，提高行业竞争力。

（五）现代渔业装备应用与推广（项目分类号：B2009005）
开展渔船新型节能设备的推广应用，包括余热利用、主机节油、低阻力渔具等；推广使用渔船柴油添加剂、风光互补发电系统等一系列渔船节能减排新产品、新技术。推广应用新型材料和环保设施的海湾网箱，开展各类池塘现代化渔业装备的推广应用，包括符合渔业生产特点的大流量低扬程水泵、循环水养殖节能温控技术与装置。在集约化养殖池塘中进行耕水机、自动投饵机、水质自动监测分析仪等现代化装备的组合应用与示范推广。
PAGE
13